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1 SEZNAM POUŽÍVANÝCH ZKRATEK

CAP –Společná zemědělská politika (Common agriculture policy)

CpKP – Centrum pro komunitní práci

ČR – Česká republika

EAFRD – Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (European Agricultural Fund for

Rural Development)

EK – Evropská komise

ERDF – Evropský fond pro regionální rozvoj

ESF – Evropský sociální fond

EU – Evropská unie

event. – eventuálně

GDF – Grassroots development framework

IAF – Inter–American Foundation

IDRC – International Development Research Centre

IKT centrum – Centrum informačních a komunikačních technologií

LAG – local action group

LEADER ČR – Národní program LEADER zaměřený na investiční akce

LR – logický rámec (logical framework)

M&E – monitoring a evaluace

MAS – Místní akční skupina

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NGO - non–governmental organization

NNO – nestátní nezisková organizace

o. p. s. – obecně prospěšná společnost

o. s. – občanské sdružení

PE – participativní evaluace

PM&E – participativní monitoring a evaluace

PPM&E – participativní plánování, monitoring a evaluace

POV – Program obnovy venkova
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PRA – Participatory Rural Appraisal

PRV ČR – Program rozvoje venkova České republiky

resp. – respektive

RRA – Rapid Rural Appraisal

PRV ČR – Program rozvoje venkova České republiky

RV – Renata Vondráková

SAPARD – Předvstupní program pro rozvoj venkova

SF – Strukturální fondy

SPL – Strategický plán LEADER

SROP – Společný regionální operační program

vs. – versus
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2 SLOVNÍK VYBRANÝCH POJMŮ

BENCHMARKING (nepřekládá se)

Je metoda srovnávání. Americké centrum pro produktivitu a kvalitu definuje

benchmarking jako „proces neustálého srovnávání a měření organizace oproti vůdčím

firmám kdekoliv na světě, s cílem získat informace, které organizaci pomohou přijmout

(a realizovat) aktivity, vedoucí ke zlepšení své vlastní výkonnosti.“ (Zdroj:

http://www.benchmarking.cz/faq.asp, 14. 7. 2007)

CONE (nepřekládá se)

Je způsob stanovení indikátorů úspěchu, označovaný také jako GDF – Grassroots

development framework, tedy rozvojový rámec sestavený „zezdola“. Zavedla jej IAF

(Inte-American Foundation) jako rámec, který si klade za cíl pojmout jak kvantitativní,

tak kvalitativní aspekty práce v terénu. Mezi všemi možnými hmatatelnými a

nehmatatelnými dopady projektů se zaměřuje na tři úrovně: jednotlivci a rodiny;

organizace; společnost jako celek. Cílem tohoto rámce je umožnit srovnání mezi

různými projekty, které užívají pevné kategorie v hodnocení, a současně dát možnost

uplatnit i takové indikátory, které vyjadřují specifické priority klíčových hráčů a kontextu

projektu. (Blauert, J. – Quintanar, E. Seeking Local Indicators: Participatory Stakeholder

Evaluation of Farmer–to-Farmer Projects, Mexico. In: Estrella et al., 2000:42 – 43)

DECENTRALIZACE

Organizační princip přenášející rozhodovací pravomoci a odpovědnost od centrálního

řídícího orgánu do nižších úrovní řízení. V oblasti státní správy se například jedná o

posílení pravomocí samosprávných celků (měst a obcí). Je to opak centralizace.

ENDOGENNÍ EVALUACE (endogenous evaluation)

Typ evaluace, kterou popisují High a Nemes jako evaluaci, která vychází zevnitř

komunity. Jejím protikladem je evaluace exogenní (exogenous evaluation), která je

činěna z vnějšku. Kombinací obou typů hodnocení vzniká hybridní typ evaluace (hybrid

evaluation). Podobně hovoří autoři i o rozvoji venkova, který může být endogenní i

exogenní, přičemž spojením obou přístupů vzniká integrovaný přístup v rozvoji venkova.

Příkladem takového je podle jejich názoru program Leader+. (High – Nemes, 2007)
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ENDOGENNÍ ROZVOJ (endogenous development)

Je realizován z vnitřku komunit. Vychází z odklonu EU od sektorově realizované politiky a

výzkumu směrem k teritoriálnímu pojetí rozvoje venkova, které si klade za cíl

diverzifikaci zemědělství v rámci rozvoje venkovské krajiny a ekonomiky. (High – Nemes,

2007:105) „Jeho složky tvoří ekonomičtí, političtí a sociální aktéři, sociální sítě a

příbuzenecké vztahy. Koordinující instituce jsou většinou neoficiální a založené na

osobních a kulturních hodnotách, než něco, co by bylo viditelné pro externího

pozorovatele. Místní systémy jsou ukotveny v sociální oblasti, vysoce specifické danému

kontextu, orientované na to, aby se proces rozvoje a zisku udržel pod místní kontrolou

(...) proto se endogenní rozvoj zakládá na kontinuálních interakcích mezi osobami

v rámci daného kontextu.“ (High – Nemes, 2007:105 – 106) Naproti tomu exogenní

rozvoj je charakteristickým nástrojem EU institucí, které se snaží o celkový rozvoj méně

rozvinutých oblastí, aby se tak tyto stabilizovaly a staly se cílem pro další ekonomický

rozvoj – aby se rozšířil prostor pro společný trh EU. (Tamtéž)

EXTENZIONISTA – PROPAGÁTOR, OSVĚTÁŘ (extenzionist)

Je ten, kdo šíří nějakou myšlenku.1 V rozvojových projektech se často jedná o externí

spolupracovníky rozvojových organizací, kteří dobře ovládají místní podmínky a

psychologii místních lidí. Cílem extenzionistů je rozšíření myšlenky rozvojového projektu

v rámci komunity, advokace jednotlivých aktivit. Může se například jednat o vysvětlování

přínosů nového způsobu obdělávání půdy. Rozvojové agentury využívají extenzionisty

jako prostředníky k uplatňování cílů projektů. (Estrella et al., 2000)

FACILITACE

Facilitace je technika, která umožní dovést skupinu k cíli porady či složitého jednání

navzdory úskalí neefektivní komunikace, nedorozumění a nejasností mezi účastníky.

(Zdroj: http://www.amcr.cz/projekty-01/sluzby.php, 10. 9. 2007)

FACILITÁTOR

Facilitátor je odborník na vedení procesu dorozumívání se, který zaměřuje energii

účastníků na dané téma a volí metody jednání dle aktuální situace, vždy však tak, aby

umožnil každému aktivně se zúčastnit a vyslovit svůj názor v bezpečné atmosféře.

Zodpovídá za proces dorozumívání, nikoliv za výsledky řešení. (Tamtéž)

1 Zdroj: http://question.com/dictionary/extenzionist.html, 10. 9. 2007
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INSTITUCE vs. ORGANIZACE

Ačkoliv jsou tyto termíny často používány zaměnitelně, je nutné instituce od organizací

rozlišovat. Uphoff (citováno dle Estrella, M. Learning from change. In: Estrella et al.,

2000:13) definuje „instituce jako soubor jednání a norem důležitých z hlediska fungování

společnosti, které přetrvávájí v čase, zatímco organizaci definuje jako strukturu uznaných

a přijatých rolí.“

„V zásadě platí, že instituce může být i organizací, ale velmi zřídkakdy tomu je i naopak.

Tradiční autorita, jako je například rada starších, je instituce, ovšem stejně tak je

institucí i sňatek. Škola je organizace, ale vzdělávací systém (školství) je instituce.

Světová banka je organizace, ale stává se také institucí ve vztahu k normám a

hodnotám, které reprezentuje a stejně tak z důvodu velkého vlivu, který ve světě

realizuje.“ (Tamtéž)

Giddens označuje organizace jako „velké seskupení lidí, které je neosobního charakteru a

vzniká s konkrétním záměrem.“ Jako příklad uvádí moderní nemocnice, jejichž záměrem

je léčit choroby a poskytovat jiné formy lékařské pomoci.“ (Giddens, 1997:288)

KLÍČOVÍ HRÁČI (stakeholders)

„Jsou všichni ti, kdo jsou přímo nebo nepřímo zapojeni do rozhodování, čeho má projekt

nebo program dosáhnout a jak toho má být dosaženo. Mohou zahrnovat příjemce

pomoci, zaměstnance projektu nebo programu, management na lokální, regionální,

národní nebo mezinárodní úrovni, výzkumníky, státní agentury a organizace, grantové

agentury a další.“ (Estrella – Gaventa, 1998:17)

LEADER

Přístup LEADER2 se v Evropské unii do roku 2006 realizoval jako iniciativa Evropské

komise, postupně byly vytvořeny programy LEADER I (1991 – 1993), LEADER II (1994


[…]


jak je možné, že hodnocení v prostředí ČR doposud na tento problém neupozornilo. Ve

shodě s autory si myslím, že jejich výklad platí pro evaluaci u nás obecně.

„Tato paradoxní situace (zde se myslí výše vysvětlený paradox účinnosti, pozn. RV) má

své hluboké důvody. Jedny jsou dějinné v tom smyslu, že vyplývají z našich dějin

zejména ve druhé polovině 20. století, druhé jsou civilizační, to znamená, že určité

základní problémy - přes všechny rozdíly zápasících ideologií a rezidua totalitarismu v nás

- sdílíme s euroamerickou civilizací.

Tato úvaha bude možná připadat někomu jako odbíhání do příliš širokých nebo příliš

abstraktních souvislostí, jsme však - také na základě konfrontace se zahraniční

literaturou - přesvědčeni, že bez této reflexe se uvedené paradoxy u nás nenahlédnou, a

tudíž ani nepřekonají - nebo že se tak stane bez porozumění a násilně, například

administrativním tlakem nebo pod vlivem turbulencí tímto stavem vyvolaných.

Nejprve k dějinným důvodů paradoxu účinnosti. Proč u nás - a to nejenom v oblasti

evaluace primární prevence a protidrogové scény vůbec, ale i v mnoha dalších oblastech

(například v celé sféře nevládních neziskových organizací) - narážejí snahy o prosazení

evaluace na tak jednomyslný, švejkovsky přikyvující a zároveň i švejkovsky rozleptávající

odpor?

Evaluace, jaká by mohla právem nést tento neutrální název, za totalitního režimu

neexistovala. Na každého se sice neustále psala nějaká hodnocení a posudky, ale

ideologie lži a strachu z nich učinila cosi mezi nekritickým vychválením a zničujícím
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udáním. Známky ze školy neměly souvislost s úspěchem v zaměstnání. Tituly

nekorelovaly se vzdělaností a vzdělanost s počtem let stráveným ve škole, stejně jako

mzda s výkonem a výkon se společenskou užitečností vykonávané práce.

Pokud se vůbec usilovalo o nějakou spravedlnost, dokázali si ji lidé představit jako

rovnost: všem stejně. Toto oficiálně hlásané a přitom ve skutečnosti neustále

znásilňované rovnostářství činilo vlastně každou evaluaci předem absurdní. V ekonomice

byla trestána nízká výroba, ale promítnuto do všech důsledků, možná ještě víc vysoká.

Nejdůležitější bylo vykázat splnění plánu. Následkem toho takřka žádné hlášení "nahoru"

nebylo pravdivé.

I když pominul teror a totalitární ideologie umlkla, velká část těchto zvyklostí v našich

lidech zůstala. A tak když k nám přicházející západní grantové agentury a/nebo jejich

domácí pobočky vyžadují po těch, kdo dostanou granty, evaluaci, sice ji získají, ale

mohou si být jisty, že to bude vesměs unisono - plán byl splněn a mírně překročen, to či

ono, co by se dalo vytknout, způsobily objektivní potíže. Když lidé cítí, že takto jedná

vláda a její ministerstva, kdo by se tímto názorným příkladem neřídil?

Abychom mohli od těchto dějinných důvodů odlišit důvody civilizační, musíme situaci

analyzova ještě o něco podrobněji. Za vyhýbavým přístupem k evaluaci se skrývají dvojí

- z hlediska logiky procesu neslučitelná - pravidla hry, která se napájejí z odlišných

zdrojů. Zásada rovnosti byla původně revolučním beranidlem proti aristokracii a církvi a

poté se stala součástí všech dalších variant demokracie. Mechanistická industriální

civilizace - civilizace druhé vlny podle Tofflerových - se k této zásadě připojila a i když

pro ni stejně tak silná ne-li silnější byla zásada spravedlivé odměny za výkon, která vedla

k nerovnosti, byla tato civilizace ochotna před zásadou rovnosti ustupovat a bohatství

přerozdělovat.

Naproti tomu rovnostářství, které se vyznávalo v komunistické totalitě, se sice rovněž

odvolávalo na francouzskou revoluci, ale mířilo proti liberálně demokratické zásadě

odměny odpovídající výkonu. Nerovnost zde byla rovněž velmi silná, ale byla toho druhu,

jaký popsal Orwell ("všechna prasata jsou si rovna, ale některá si jsou rovnější").

Požadavek evaluovat výkony neziskových organizací nevyplynul z výkonově orientované

kapitalistické civilizace, ale pochází z nastupující postindustriální civilizace - civilizace třetí

vlny -, tedy ze společnosti, ve které neplatí ani revoluční ani totalitární zásada rovnosti.

Klíčem ke spravedlnosti zde není rovnost, ale přiměřenost činnosti té které menšině, síti,

skupině nebo dokonce tomu kterému jednotlivci, jemuž je tato činnost určena. Radikální

pluralismus nové civilizace vychází z toho, že každý z těchto subjektů žije jedinečným, na
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žádné schéma nepřevoditelným životem, ve kterém mu jednání přináší poznání. Toto

poznání se získává pro řešení problému jednajících v daném kontextu, takže není plně

převoditelné na obecně platné, akontextové schéma nebo zákonitost. Tím ovšem není

méně hodnotné - může se stát pro mnoho ostatních osob s podobným údělem inspirací.

Evaluace činnosti neziskové organizace tedy neměří, zda někdo vyprodukoval

víc nebo míň stejných jednotek, ale jak dobře dokázal řešit svůj jedinečný úkol.

Kvalitu tohoto řešení mohou posoudit především ti, jimž se pomáhá řešit jejich

problém, nikoli normy, úředníci ani makroskopickými výzkumy kvantifikující

věda. (Blažek – Olmrová, Teoretická a metodologická analýza předpokladů efektivity

metod evaluace primární protidrogové prevence (T&M), 2002:20 – 24, text v závěru

zvýraznila RV)