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Každý řešitel projektu si standardně klade otázku, zda je jeho projekt skutečně užitečný pro
konečného příjemce, jak lze přínos projektu změřit a zvážit, jaké má dopady atd. Pokud si tyto
otázky neklade, položí mu je nepohybně někdo jiný, ať už je to poskytovatel finanční
podpory, daňový poplatník, který je spoluinvestorem projektu, příjemce projektu, ten, komu
je projekt určen. Otázka evaluace je otázkou dne zvláště v době, kdy se dokončují projekty
realizované v prvním rozpočtovém období, kdy ČR získala podporu z fondů Evropského
společenství, a kdy nedočkavě očekáváme první výzvy období druhého.

Za této situace předkládá Bc. Renata Vondráková diplomovou práci „Možnosti participativní
evaluace“. Představuje zde trend, který si v zahraničí odžil kus praktického života, ale nemá,
jak říká autorka, propracovanou teorii. Řekněme rovnou, že v českém prostředí je absence jak
oné teorie, tak i praxe. Proto hlavní přínos práce Renaty Vondrákové vidím v prezentaci a tím
i propagaci participativní evaluace jako systému, který objektivizuje projektový cyklus v celé
jeho šíři, má potenciál dovést řešitele i uživatele ke kvalitním výsledkům, kvalifikovaně řídit
proces změn a zajistit dlouhodobou udržitelnost projektu i po skončení jeho finanční podpory.
V tomto smyslu práce přináší do českého prostředí nové téma.

Jak autorka uvádí (str. 21), práce je metodicky postavena na analyticko-syntetické rešerši
zahraniční literatury a zdrojů dostupných na internetu. Bylo již řešeno, že téma participativní
evaluace nemá rozsáhlé teoretické zázemí. Z toho vyplývá, že autorka pracovala s výrazně
limitovaným okruhem české a zahraniční odborné literatury, kterou si pro účel práce sama
překládala. Její práce s nečetnými zdroji je mimořádně pečlivá a dokládání informací
korektní.

Práce je uvedena výkladem terminologie, kterou autorka v práci užívá. Jejím jádrem je popis
procesu PM&E (charakter procesu, účastníci procesu, hlavní principy, metody, posloupnost,
fáze procesu). Popis je strukturovaný, přehledný a srozumitelný. Leckdy sice zabíhá do příliš
epických detailů, na druhé straně je čtenářsky příjemně vybaven příklady dobré praxe.

Diplomantka vychází z hypotézy, že neparticipativní formy evaluace v případě středně- nebo
dlouhodobých procesů, týkajících se velké části obyvatel nebo oblastí, mohou mít i negativní
dopady na sledovaný proces, naopak participativní formy mohou být příznivější. Domnívám
se, že práce jednoznačně prokázala pozitivní efekty participativní evaluace, a to bez ohledu na
velikost cílové skupiny/oblasti zasažené projektem (ať už přímo nebo nepřímo) a bez ohledu
na časový horizont procesu. Autorka si ale mohla troufnout i na samostatnou hypotézu
nezávislou na zahraniční odborné literatuře. Např. zavedení participativní evaluce je v českém
prostředí potřebné. Kapitolou 9 si na tuto otázku sama odpovídá.

Práce Renaty Vondrákové naplnila stanovený cíl, diplomantka prokázala vstupní hypotézu.
Její práce je inspirací a výzvou pro všechny členy „projektové komunity“, ať už jde o řešitele,
hodnotitele, donory a další.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem na udělení 17 kreditů.

Praha, 12.10.2007
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